Item, è stà mandà capitoli a Fiorenza per il re di Fran-
za,  che  li  dagino ducati  200 milia,  videlicet  50 milia
avanti habino Pisa, la qual il re promete dargela, et 50
milia auta Pisa, et 100 milia si voleno star nel governo
sono al presente. Li qual capitoli si tratano a Fiorenza, si
voleno aceptar.

Vene Piero di Bibiena, secretario dil conte di Pitiano,
in colegio, qual vien di Gedi, et scusò che ’l conte non
era venuto per aversi risentito, hora viene et sarà a dì 14
in questa terra. Et fo ordinato al signor Bortolo d’Alvia-
no, qual era ritornato a Pordenon, sia  etiam  lui di qui,
perchè voleno insieme in colegio consultar de agendis.

[747] Tutavia si fortificha li castelli nostri di Geradada;
et il castello di Cremona continue si fortificha, et sono a
presso 1000 homeni che lavora al dì, et sier Zacaria Con-
tarini, el cavalier, capetanio, vi pone gran solicitudine a
compir. Item, a Crema si fortificha e l’abatia di Cereto.

Di Milam, dil secretario, di 7.  Ancora non li era stà
dato licentia. Di Bles è zonta una stafeta, senza nostre
letere di l’orator; ma ben si ha, a dì 2 esso orator stete
col re più di hore do et il cardinal Roan etc.

Di  Chioza,  di  sier  Vetor  Foscarini,  podestà.  Come
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con ogni solicitudine atende a recuperar li ducati X mi-
lia in quelli mari persi, come è scripto, e non vi vede il
modo; è più di 100 barche che pescano e zercano e non
la trovano; saria d’opinion prometer ducati 500, a quelli
la trovaseno, di chatadura  etc.  Et per colegio fo scrito
facesse cussì.

Da poi disnar fo pregadi. Et leto una letera dil gran
maistro di Rodi, nara il combater di Camalì a l’isola di
Lero, et li custodi aversi difeso, ut in litteris. La copia è
qui soto.

Di Milam et Roma fonno leto le letere, ut in eis.

Fu posto, per i savij, tuor a nostro stipendio Marco
Antonio Colona, è capetanio di fiorentini, con el qual è
stà pratichà secrete, con homeni d’arme 150 et ducati 12
milia a l’anno. Et fu presa.

Fu posto,  per li  diti,  tuor  etiam  il  signor Renzo da
Cere, con homeni d’arme ..., et ducati ... a l’anno. Presa.

Fu posto, per li diti, tuor etiam Bot Andreas, hungaro,
qual à il dominio tolto di Segna e altri castelli dil re di
Hongaria in la Croatia, con cavali 500 lizieri, et ducati
500 a l’anno. Presa. Et scrito a sier Zuan Diedo, è pro-
vedador in Dalmatia, vadi a Segna a questo effeto.

Fo scrito, per i savij d’acordo, a Roma, ut in litteris.

1372

con ogni solicitudine atende a recuperar li ducati X mi-
lia in quelli mari persi, come è scripto, e non vi vede il
modo; è più di 100 barche che pescano e zercano e non
la trovano; saria d’opinion prometer ducati 500, a quelli
la trovaseno, di chatadura  etc.  Et per colegio fo scrito
facesse cussì.